PARECER Nº  713   , DE 2005

DA COMISSÃO  DE PROMOÇÃO SOCIAL SOBRE A MOÇÃO Nº 0023, DE 2005

Do nobre deputado Palmiro Mennucci a presente moção propõe: que esta Casa de Leis apele para o Senhor Presidente da Câmara dos Deputados e líderes partidários naquela Casa de Leis para que seja votada a Medida Provisória nº 233/2004, que cria a Superintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC, vinculada ao Ministério da Previdência Social.

Nos termos regimentais a presente propositura esteve em pauta nos dias correspondentes às 44ª a 48ª. Sessões Ordinárias (de 12 a 19/04/05) não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Nos termos do artigo 31, §9º da XII Consolidação do Regimento Interno a propositura foi encaminhada a essa Comissão para exarar parecer.

Dado ao grande alcance que a PREVIC teria na fiscalização e supervisão das atividades das empresas de previdência privada, tendo em conta sua condição administrativa e financeira autônoma, acreditamos que referida superintendência em muito contribuiria para o aprimoramento da previdência privada em nosso país.

Diante do exposto somos favoráveis à aprovação da Moção nº 0023/05 .

a) Maria Lúcia Prandi – Relatora

Aprovado o parecer da relatora favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 1/6/2005

a) Said Mourad – Presidente

Said Mourad – Afonso Lobato – Ana do Carmo – Maria Lúcia Prandi – Analice Fernandes.
SPL - Código de Originalidade: 567278 100505 1717